
        
                                  

РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестой созыв – заседание тридцать восьмое 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
29 апреля 2021 года                   г . Рассказово                                            № 333 

 
О подготовке агропромышленного комплекса Рассказовского  
района к проведению весенне-полевых работ в 2021 году 

 
Рассмотрев проект решения «О подготовке агропромышленного 

комплекса Рассказовского района к проведению весенне-полевых работ в 
2021 году», учитывая заключение постоянной комиссии по вопросам 
аграрно-промышленной политики, малому бизнесу и предпринимательской 
деятельности, 

 
Рассказовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 
1. Принять к сведению информацию «О подготовке 

агропромышленного комплекса Рассказовского района к проведению 
весенне-полевых работ в 2021 году» (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 
3. Опубликовать настоящее на сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68» 

(www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам аграрно-промышленной политики, 
малому бизнесу и предпринимательской деятельности (Сизов). 
 
 
Глава района 
                      
                                     А.А. Поздняков 

Председатель районного Совета 
                              
                                         Д.В. Зозуленко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.top68.ru/


Приложение 
к решению Рассказовского районного  

Совета народных депутатов  
от 29.04.21 года № 333 

 
Информация 

О подготовке агропромышленного комплекса Рассказовского 
района к проведению весенне-полевых работ в 2021 году 

 
В Рассказовском районе Тамбовской области в 2021 году во всех 

категориях хозяйств  предстоит провести яровой сев на площади 66028  
гектара,  в том числе зерновых и зернобобовых культур 36948 гектар.   

В структуре посевных площадей входят следующие зерновые культуры:   
ячмень – 11187 гектар,  
яровая пшеница – 8762 гектар, 
овес – 500 гектар, горох – 2565 гектар,  
гречиха – 150 гектар,  
кукуруза на зерно – 13784 гектара,   
в том числе технический культуры:   
подсолнечник – 19192 гектара,  
сахарная свекла – 500 гектар,  
соя – 9388 гектар.   
На протяжении последних лет проводится работа по увеличению 

посевных площадей озимых культур, озимой пшеницы осенью 2020г. было 
посеяно 28 тыс. га., что на восемь тысяч гектар больше чем в 2019г. 

Главной для агрокомплекса задачей является качественное проведение 
ярового сева и в оптимальные агротехнические сроки, чтобы произвести 
достаточное количество зерна.   

Немаловажным, а порой и ключевым фактором производства продукции 
растениеводства остается техническое и технологическое обеспечение 
сезонных работ, невозможно проведение весеннего сева в оптимальные 
сроки без использования высокопроизводительной сельскохозяйственной 
техники и оборудования. Парк техники обновляется и в нынешний период, 
поэтому сельхозпроизводители района имеют уже неплохой потенциал, 
конечно, его нужно обновлять и дальше. 

В текущем году в хозяйствах района продолжена работа по 
дальнейшему освоению ресурсосберегающих  технологий возделывания 
сельскохозяйственных культур, так были расширены площади посевов по 
новым технологиям в ООО «Рассказовское» и  ООО «МАЛКОМ-Агро».   

Хозяйства в полном объеме обеспечены семенами яровых зерновых и 
зернобобовых культур, которые 100% соответствуют ГОСТу. Для 
сортообновления приобретено 538 тонн элитных семян, закуплено 100 тонн 
гибридных семян кукурузы и 75 тонн гибридных семян подсолнечника.  

Минеральных удобрений на весенний сев имеется 8160 тонн в 
действующем веществе, что составляет 110 кг в действующем веществе на 
гектар посевной площади. В районе проводится работа  с   удобрением  КАС 



(комбинированные азотные смеси), ООО «Липовка», ООО «Рассказовское», 
ИП глава КФХ Ситников Ю.В. 

С учетом имеющейся техники и средств хозяйства района имеют 
возможность провести весь комплекс весенне-полевых работ в оптимальные 
агротехнические сроки. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                              


	РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	Р Е Ш Е Н И Е


